ASSËMBLEIA
LEGISLATIVA
I\,!ÀTO GROSSO DO §UL

ATA DA DÉCIMA SESSÂO ORDINÂRIA DA SEGUNDA SESSÂO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL.

Aos ÿinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e nove

minutos, no Plentlrio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada

pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretiirios, verificada a presença dos

Deputados e constatada a existência de ntimero legal, foi aberta a Sessâo Ordinriria. PEQUENO EXPEDIENTE

- Lida e aprovada a Ata de nümero DezdaNona Sessâo Ordinriria. Nâo houve expediente a ser lido. SEGUNDA

PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Caravina, Gerson Claro, Renato

Câmara, Antonio Yaz e Zeca do PT. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Paulo Corrêa,

Marcio Femandes eZé Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE -Nâo houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA

* Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Decreto

Legislativo n" 2124 de autoria da Mesa Diretora; Projeto de Lei no 6124 de autoria do Deputado Paulo Corrêa.

Foi aprovado em segunda discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei no 364123 de autoria do Deputado

Joâo César Mattogrosso em coautoria com os Deputados Jamilson Name e Marcio Femandes. Foi aprovado em

primeira discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 18124 de autoria do Poder Executivo. Foram

aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simbdlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de autoria do

Deputado Caravina em coautoria dos demais Deputados subscritos solicitando a criaçâo da Frente Parlamentar

Municipalista, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul; Requerimento de

Informaçôes de autoria do Deputado Junior Mochi; Indicaçôes de autoria dos Deputados Antonio Vaz, Neno

Razuk, Lidio Lopes, Gleice Jane, Zé Teixeira, Lucas de Lima, Pedro Kemp, Zeca do PT, Professor Rinaldo,

Marcio Femandes, Junior Mochi, Renato Câmara e Mara Caseiro. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. Antes, porém,

solicitou uma Sessâo Extraordinéxiapara as onze horas e vinte e dois minutos. E, para constar, mandou lavrar a

presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Pleniârio Deputado

Jrilio Maia, vinte e nove de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Q
a
É
ü

1

v/4V4r-v I'SECRETARIO

z'srcnrrÂruo

PRESIDENTE

-l-

I\FOLHA DE ATA \
ANOMESATA N" DIA

fevereiro 202429t2